

## **KONFERENCJA NAUKOWA W PROJEKCIE „TRZY KOBIETY – TRZY DROGI” SAIP UPJPII W KRAKOWIE W SANKTUARIUM JANA PAWŁA II NA BIAŁYCH MORZACH**

12 kwietnia 2024 roku Stowarzyszenie Absolwentów i Przyjaciół Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie rozpoczęło projekt „Trzy kobiety. Trzy drogi. Patriotyzm jako misja Uniwersytetu”, włączając się w program „Z kobietami – patriotkami”.

Zarząd SAIP UPJPII odpowiedział na otwarty program grantowy Fundacji Totalizator Sportowy poprzez złożenie wniosku związanego z popularyzacją życia i działalności wybitnych kobiet: Świętej Jadwigi Królowej, błogosławionej Hanny Chrzanowskiej i sługi Bożej Emilii Wojtyłowej.

„Uznaliśmy, że te kobiety bezpośrednio lub za pośrednictwem innych osób czy instytucji wpływały na losy zbiorowości, w tym także naszego świata akademickiego” – powiedziała Klaudia Cymanow-Sosin, prezes SAIP witając zaproszonych gości wydarzenia i dodała: „Misją Stowarzyszenia Absolwentów i Przyjaciół Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie jest wspieranie uniwersytetu i jego otoczenia społecznego, w szczególności działania związane z upowszechnianiem wiedzy o historii i teraźniejszości, promowanie wartościowych propozycji naukowych i dydaktycznych, organizowanie odczytów, seminariów, czy konferencji. Skupiamy się także na prowadzeniu działalności wydawniczej – stąd dla uczestników projektu przygotowane pozycje książkowe oraz współpracy z mediami, w tym z Akademickim Centrum Medialnym i telewizją JP2TV, a także mediami zewnętrznymi, np. w ramach patronatów. Tym razem w ramach porozumienia z Telewizją Polską w ramach konferencji uczestniczą dziennikarze tworzący materiały, które będą wyemitowane na antenie głównej TVP1, by zagadnienia naukowe podejmowane podczas konferencji zyskały także wymiar popularyzatorski”.

Podstawową ideą projektu, w który włącza się Katedra Komunikacji Społecznej i Promocji Idei, członkowie Katedry Dziennikarstwa i Komunikacji Wizualnej IDMIKS na Wydziale Nauk Społecznych UPJPII w Krakowie, a także eksperci z Wydziału Historii i Dziedzictwa Kulturowego tegoż uniwersytetu, jest promocja polskiej historii w teraźniejszości, kształtowanie i wzmacnianie patriotycznych postaw, poszukiwanie własnej tożsamości poprzez odnajdywanie wzorców, a także wspieranie inicjatyw przypominających o wydarzeniach i postaciach, które ukształtowały przez stulecia nasz naród.

Etap tworzenia wniosku grantowego, a także samych przygotowań pokazał, że jest to także promocja patriotyzmu dnia codziennego, cierpliwego i niestrudzonego.

W trakcie konferencji, jak zostało zapowiedziane już na jej początku naukowcy szukali odpowiedzi na pytania, m.in.: Jaką rolę kobiety odgrywały w dziejach Polski i czy jesteśmy dziś świadomi znaczenia i wpływu takich postaci na historię i teraźniejszość? Jak kobieta jako źródło wartości i wzorców wpływa na kreowanie i odczuwania tożsamości narodowej? Czy zdołamy zrozumieć motywacje postaci z XIV, XIX i XX wieku? Jaki jest dziś wzór kobiecości?

Konferencja naukowa z wykładami i panelami dyskusyjnymi oraz udziałem młodzieży inicjuje dalsze wydarzenia, tj. publikację naukową, dokument filmowy oraz działania edukacyjne i popularnonaukowe.

SAIP UPJPII w Krakowie działa na rzecz Uniwersytetu i współpracuje z wieloma podmiotami, które zostały wymienione w czasie powitania.

Wprowadzenie dr hab. Klaudii Cymanow-Sosin:

„Swoje powitania rozpoczynam od ukłonów dla **Jego Magnificencji Księdza prof. Roberta Tyrały, rektora UPJPII w Krakowie** i inicjatora aktywizacji SAIP UPJPII, który przyjął patronat honorowy nad konferencją i wygłosi wykład okolicznościowy oraz słowo wieńczące nasze spotkanie tuż przed premierą filmu TVP *Wojtyłowie. Drogi do świętości* w reż. Piotra Kota.

Dziękuję **o. Fidelisowi Maciołkowi – kanclerzowi UPJPII**, który wspiera stowarzyszenie i troszczy się o rozwój podejmowanych inicjatyw.

Pragnę powitać także ekspertów i uczestników paneli. Z zaprzyjaźnionego Wydziału Historii i Dziedzictwa Kulturowego witam **ks. prof. dr hab. Jacka Urbana, dziekana Wydziału Historii i Dziedzictwa Kulturowego UPJPII** i **p. prof. Tomasza Graffa, kierownika Katedry Historii Nowożytnej**. Z Wydziału Nauk Społecznych witam **p. prof. Małgorzatę Dudę**, prorektor ds. studenckich i dydaktyki i **ks. prof. Grzegorza Godawę, kierownika dyscypliny pedagogika**.

Cieszę się z obecności Gospodarza miejsca, **ks. mgr Tomasza Szopy, kustosza Sanktuarium św. Jana Pawła II w Krakowie** oraz **ks. dr. Łukasza Piórkowskiego, dyrektora Muzeum Dom Jana Pawła II w Wadowicach**, którym dziękuję za wsparcie organizacyjne, dzięki któremu rzesze uczniów szkół średnich i studentów mogą korzystać z prezentowanej wiedzy.

Na ręce **o. dr. Marcina Ciechanowskiego OSPPE, podprzeora Jasnej Góry** i prelegenta wieńczącego część naukową konferencji, składam podziękowanie dla **o. Samuela Pacholskiego, przeora Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze**, który objął patronat nad konferencją. W gronie paulinów pragnę powitać także **o. dr. hab. Michała Legana OSPPE, kierownika Redakcji Audycji Katolickich TVP**. Liczne dyskusje na temat projektów oraz chęć integracji działań naukowych Katedry Komunikacji Społecznej i Promocji Idei, którą mam zaszczyt kierować, a także Katedry Dziennikarstwa i Komunikacji Wizualnej pozwoliły na rozbudowanie konferencji o aspekt filmowy. Witam **ks. dr. hab. Sławomira Soczyńskiego, dziekana WNS** oraz kierowników kilku kierunków w UPJPII, którzy łączą się z nami za pośrednictwem mediów oraz obecnego **ks. dr. hab. Andrzeja Kieliana (Wydział Teologiczny)**.

Pozdrawiam **ks. dr. Pawła Kaszubę z Akademickiego Centrum Medialnego**, który czuwa nad transmisją wydarzeń oraz ekipę medialną JP2TV, **p. red. Grzegorza Finowskiego**, odpowiadającego za oprawę fotograficzną, oraz **p. red. Marka Mikosa**, który troszczył się o promocję wydarzenia w mediach lokalnych.

Słowa pozdrowienia przesyłam **p. Marcie Mastyło, rzecznik UPJPII**, która dbała o informacje na stronach uniwersyteckich i **p. Łukaszowi Rzepce, kierownikowi Biura Promocji** oraz **p. Maciejowi Gradowskiemu**, którzy współdziałali z SAIP UPJPII w Krakowie w zakresie komunikacji. Witam osoby z odległych stron naszego kraju, w tym **p. Ewę Kubiak**, która zainspirowała nas do przygotowania streamingu konferencji.

Dziękuję **ks. dr. Sewerynowi Puchale**, który twórczo odpowiedział na myśli związane z tworzeniem logo. Trzy drogi, które układają się w pewną literę to ukryta odpowiedź na pytanie o najlepszy wzór kobiecości, który odkryty został w wykładzie kończącym tę konferencję. Witam członków **Koła Naukowego Komunikowania Wizerunkowego** z **p. prezes Katarzyną Paciorem** oraz doktorantów z **sekretarzem konferencji p. Katarzyną Wysocką**, które opiekują się także mediami społecznościowymi, w tym **FB:SAIP** – <https://www.facebook.com/stowarzyszenie.absolwenow.i.pryjaciol.upjpll> oraz **FB: Edukacja medialna** – <https://www.facebook.com/projekt edukacja medialna/>. Dziękuję **Samorządowi**

**Studentów i Doktorantów UPJPII**, a także uczestnikom drugiego projektu SAIP: *Co warto wiedzieć o mediach i komunikacji*.

Celem projektu jest dotarcie do młodzieży, stąd moje podziękowania kieruję w stronę **Uczniów kl. I F z Kostki, Liceum Ogólnokształcącego im. Św. Stanisława Kostki z p. mgr Joanną Bieszczad**, ich wychowawczynią uczącą historii oraz **dyrektorem ks. Tomaszem Nogajem SJ** na czele.

Dziękuję społeczności akademickiej – studiującej, a także absolwentom i przyjaciołom, w tym członkom SAIP na ręce **p. dr. Jakuba Synowca, wiceprezesa SAIP i ks. dr Bartłomieja Pierona, skarbnika i sekretarza** stowarzyszenia oraz **p. mecenas Anny Sobczak**.

Witam także **przedstawicieli TVP**, którzy troszczą się o jakość materiałów do emisji w programach swojej stacji z **p. red. Aleksandrą Fejkiel**.

Słowo powitania kieruję także w stronę wszystkich instytucji, które tutaj mają swoją siedzibę. Na ręce **księdza kustosza Tomasza Szopy** podziękowania składam dla pracowników Sanktuarium Jana Pawła II w Krakowie z **p. Magdaleną Polichą i red. Agatą Grzybek** na czele. Dziękuję **Instytutowi Dialogu Międzykulturowego im. Jana Pawła II w Krakowie z dyrektorem ks. Sebastianem Kozyrą**, który łączy się z nami sercem i na łączach oraz **p. Joannie Wróblewskiej**, księgowej Instytutu; dalej **Muzeum Jana Pawła II w Krakowie z p. dyrektorem Katarzyną Korzeniowską**, która wspiera liczne inicjatywy akademickie; **pracownikiem i dyrektorką Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II w Wadowicach** na ręce **ks. dr. Łukasza Piórkowskiego**. Dziękujemy za wsparcie **Fundacji Totalizator Sportowy z p. prezes Izabelą Wyżgą** na czele. Bardzo miło jest mi powitać środowisko **Katolickiego Stowarzyszenia Pielęgniarek i Położnych z p. mgr Nelą Łabińską, wiceprezes Zarządu Głównego w Warszawie oraz Szpitala na Siemiradzkiego, którego dyrektorem jest dr n. med. Antoni Marcinek**, a razem w praktyce medycznej realizują założenia promowane przez błogosławioną Hannę Chrzanowską.

Projekt wpisuje się w dostrzeżoną potrzebę współpracy świata akademickiego z otoczeniem społeczno-gospodarczym, które jest określone jako tzw. trzecie kryterium w procesie ewaluacji, o co dba **ks. prof. Tomasz Rozkrut, prorektor ks. nauki i przewodniczący Komisji Rewizyjnej SAIP UPJPII**, którego pozdrawiam i witam **doktorantkę, p. mec. Paulinę Ratułowską**. W gronie prawników witam także **p. Monikę Brzozowską-Pasiekę, dyrektor Biura Prawnego Krajowego Instytutu Mediów**.

Patriotyzm realizuje się w postawie mądrego i świadomego działania na rzecz drugiego człowieka. Nie musi być to czyn zbrojny, ale twórcza i konsekwentna postawa zorientowana na osobę i – w dalszej perspektywie – całe społeczeństwo. W projekcie przedstawione są trzy wizje i trzy odmienne sposoby postawy patriotycznej, jaką reprezentowały wybitne Polki swoich czasów:

- królowa, która powołała do życia uniwersytet jako jego fundatorka – święta Jadwiga Królowa. To kobieta, która była zdolna zintegrować na dworze elitę naukową i kulturalną swojej epoki, znana z łagodności jako bezkrwawa rozjemczyni wielu sporów politycznych i społecznych. Inspiratorka powstania Wydziału Teologicznego w Uniwersytecie Krakowskim, późniejszym Uniwersytecie Jagiellońskim, z którego to Wydziału wyłonił się także Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie;
- Hanna Chrzanowska, polska działaczka charytatywna, pisarka i pielęgniarka, pedagog i instruktorka. Patriotka ubiegłego stulecia, odkryta na nowo dla polskiej nauki: nauk o rodzinie i nauk społecznych oraz nauk medycznych (szczególnie pielęgniarstwa) – Hanna Chrzanowska,

wybitna propagatorka zintegrowanej opieki nad chorymi i potrzebującymi, człowiek pracy u podstaw;

– matka św. Jana Pawła II i jeszcze dwojga dzieci, Emilia Wojtyła z domu Kaczorowska, która miłość do swojego kraju realizowała w duchu macierzyństwa i oddania dla rodziny”.

Konferencja jest pierwszą z cyklu działań podejmowanych przez SAIP w ramach promocji idei Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie.

Przygotowali:

Członkowie SAIP UPJPII w Krakowie